
 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7     
Prima convocazione – seduta pubblica  

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAREZZO E CALCINATO 
PER LO SVOLGIMENTO COORDINATO DELLE FUNZIONI 
DEL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitre del mese di Aprile, con inizio della seduta alle 
ore 18:00, nella sala delle adunanze. 

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il Consiglio comunale. 
 

n. Cognome/Nome P A  n. Cognome/Nome P A  

1 PEDRALI VALENTINA X  
  

10 BRAVO CARLO X  
  

2 GUERINI ELENA* X  
  

11 RAVELLI NICOLA   X 
  

3 OTTELLI MASSIMO X  
  

12 TAVOLDINI ELENA MARIUCCIA X   
  

4 ZANOLINI FABRIZIO GIOVANNI X  
  

13 ONGARO DONATELLA X   
  

5 GATTA GIOVANNI X  
  

14 PAONESSA LUIGI X   
  

6 COMINARDI CLAUDIA X  
  

15 AURORA SERGIO X   
  

7 VIVENZI MATTEO X  
  

16 PEDERSINI MARTINA   X 
  

8 ZOBBIO GIADA X  
  

17 PELI SABRINA X   
  

9 CHINDAMO AGASI DANIELE* X  
  

    
 

 
 

 *In videoconferenza     TOTALE 15  2   

 
     Risultano assenti i Consiglieri Nicola Ravelli, Martina Pedersini. 

 
Assiste l’adunanza il Segretario generale dott.ssa Adriana Salini, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig, Carlo Bravo nella sua qualità di Presidente 

del Consiglio comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio comunale n. 7/2025 pag. 2 

 
Il Presidente del Consiglio comunale Carlo Bravo dà lettura dell’oggetto della proposta di 
deliberazione consiliare, di seguito trascritta, e cede la parola al Sindaco per relazionare in merito; 
 
 
DATO ATTO che al dibattito che ne è seguito sono intervenuti: 

- l’Assessore Massimo Ottelli; 
- il Consigliere Donatella Ongaro. 

 
DATO ATTO, inoltre, che non è stata espressa alcuna dichiarazione di voto; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei competenti Responsabili 
di Settore, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTA la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la necessità di 
apportarvi modifiche o integrazioni; 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con votazione, espressa dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, dal seguente esito: 

 
- Presenti n. 15 

- Favorevoli n. 15 

- Contrari n. 0 

- Astenuti n. 0 

 
D E L I B E R A 

 
1 DI APPROVARE la proposta di deliberazione di seguito trascritta nella sua formulazione 
integrale, ovvero senza alcuna modificazione o integrazione. 
 
SUCCESSIVAMENTE, come da motivata richiesta del Responsabile di Settore proponente, 
 
Su invito del Presidente, 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione, espressa dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, dal seguente esito: 

 
- Presenti n. 15 

- Favorevoli n. 15 

- Contrari n. 0 

- Astenuti n. 0 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio comunale n. 7/2025 pag. 3 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
La presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
 
Il resoconto integrale della discussione relativa al presente verbale verrà allegato alla deliberazione 
di approvazione del verbale medesimo. 
 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio comunale n. 7/2025 pag. 4 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 13 DEL 17/04/2025  
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I 
COMUNI DI SAREZZO E CALCINATO PER LO SVOLGIMENTO COORDINATO DELLE 
FUNZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  
 
VISTO l’art. 30 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il quale dà la possibilità agli Enti locali di stipulare tra loro apposite 
convenzioni al fine di svolgere, in modo coordinato, funzioni e servizi determinati; 
 
VISTO l’art.98, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il quale prevede la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la 
gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più 
ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale; 
 
VISTO l’art.10, comma 2 del D.P.R. 4 dicembre 1997 n. 465, il quale dispone che le convenzioni 
stipulate tra comuni per l’Ufficio di Segretario Comunale, debbano stabilire le modalità di 
espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina ed alla revoca del 
Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la 
durata della convezione, la possibilità di recesso da parte dei Comuni ed i reciproci obblighi e 
garanzie; 
 
CONSIDERATO che la Convenzione per il servizio in forma associata delle funzioni del Segretario 
comunale costituisce una soluzione organizzativa flessibile ed adeguata rispetto alle dimensioni dei 
singoli enti, alle loro necessità nonché alle loro disponibilità finanziarie; 
 
CONSIDERATO: 

 che, a seguito di trattative intercorse, è stato raggiunto un accordo per il convenzionamento 
con il Comune di Calcinato; 

 che il Comune di Sarezzo, essendo l’Ente di maggiore dimensione demografica, svolgerà il 
ruolo di Ente capofila della convenzione; 

 
VISTO lo schema di Convenzione per il servizio in forma associata delle funzioni del Segretario 
comunale predisposto di intesa dai Comuni di Sarezzo e Calcinato, allegato alla presente proposta di 
deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
SPECIFICATO che la copertura finanziaria della spesa discendente dall’approvazione del 
conseguente verbale di deliberazione è stanziata ai seguenti capitoli del bilancio 2025/2027:  

- 01011.01.00197001 - Retribuzioni al Segretario generale; 
- 01011.01.00197002 - Contributi su retribuzioni al Segretario generale; 
- 01011.02.00197004 - IRAP su retribuzioni al Segretario generale; 

 
e che l’entrata per la quota di spesa a carico del Comune di Calcinato verrà introitata al capitolo:  

- 30500.02.02170000 - Rimborso spese da comuni per segreteria convenzionata. 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio comunale n. 7/2025 pag. 5 

DATO ATTO che la presente proposta è stata formulata sulla base di uno specifico indirizzo del 
Sindaco, con la quale è stata successivamente condivisa; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

1. DI APPROVARE la gestione in forma associata dell’Ufficio di Segretario comunale tra i 
Comuni di Sarezzo e Calcinato mediante convenzione da sottoscriversi a cura dei 
rappresentanti legali delle due amministrazioni;  

2. DI STABILIRE che la convenzione decorra dal 1° Giugno 2025 e termini il 31 Dicembre 
2029, fatta salva la possibilità di eventuali proroghe o modifiche apportate con delibere 
consiliari di entrambi i Comuni; 

3. DI APPROVARE in ogni sua parte l’allegato schema di convenzione per la gestione in forma 
associata delle funzioni del Segretario comunale, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

4. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione relativa al servizio in 
oggetto; 

5. DI INDIVIDUARE il Comune di Sarezzo quale ente capofila; 

6. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, copia della presente deliberazione 
consiliare nonché della convenzione sottoscritta al Ministero dell’Interno-ex Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali- Sezione Regionale 
di Milano, ai sensi dell’art.10, comma 2, del D.P.R. n.465/1997 e al Comune di Calcinato;  

7. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, convenuta l'urgenza di procedere celermente 
al perfezionamento dell’iter necessario per l’approvazione della nuova sede di segreteria 
convenzionata Sarezzo e Calcinato, previo assenso dell’UTG – Prefettura di Milano. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SAREZZO 

Delibera Consiglio comunale n. 7/2025 pag. 6 

La lettura e l’approvazione del presente verbale vengono rimesse alla prossima seduta consiliare ai 
sensi dell’art. 52 del Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari 
 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

Il SEGRETARIO COMUNALE  

Carlo Bravo*  
 

Adriana Salini* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


